
Secretaria de Gobernación Justicia y Desentralización 
Dirección de Fortalecimiento Municipal (DFM) 

Informe de Avance Fisico y Financiero de proyectos y del gasto Ejecutado 

Trimestre: DESDE PRIMER HASTA CUARTO Municipio: MERCEDES DEPARTAMENTO: OCOTEPEQUE FECHA: 08/03/2023

1 VIDA MEJOR
SECTOR SALUD

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

1

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Apoyo al 
programa del 
adulto mayor ( 
compra de 
medicamentos, 
convivios, etc.)

80,000.00 0.00 0.00 0.00 80,000.00 80,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 80,000.00 0.00  0.000.00 0.00 80,000.000.0054200
Todas las

comunidade
s.

0.00

Equipamiento Y 
Suministro a 
Centros de Salud 
del área Urbana  y 
Rural

50,000.00 0.00 0.00 0.00 50,000.00 27,448.20 0.00 0.00 0.00 0.00 27,448.20 0.00  0.000.00 0.00 27,448.200.0055110
Barrio El

Centro

Plan del
Rosario, Las

Vegas del
Rio Chiquito

y Jocotán.

0.00

Fondo para 
emergencia 
COVID-19

0.00 0.00 0.00 40,000.00 40,000.00 22,275.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 22,275.000.0055110
Todo el

Munipio. 22,275.00

Transferencia al 
Sector Salud 
(Subsidio a 
centros de salud y 
CRIMO)

744,000.00 84,500.00 0.00 0.00 808,500.00 729,300.20 0.00 0.00 0.00 0.00 729,300.20 0.00  0.000.00 0.00 729,300.2020,000.0055110
Barrio El
Centro.

Plan del
Rosario, Las

Vegas del
Rio Chiquito

y Jocotan.

0.00

Total Sector: 874,000.00 0.00 40,000.00 20,000.00 978,500.00 859,023.40 0.00 0.00 0.00 0.00 836,748.40 0.00 0.00 0.00 0.00 859,023.4084,500.00 22,275.00

SECTOR EDUCACIÓN

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

2

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Construcción de 
Cerca Perimetral 
en Aldea 
Banderillas

0.00 97,315.50 0.00 0.00 97,315.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0047210
Aldea de

Banderillas. 0.00

Fortalecimiento a 
la Alimentación 
Escolar en los 
centros 
Educativos del 
Municipio 
(Convenio)

80,000.00 0.00 0.00 0.00 80,000.00 8,815.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,815.00 0.00  0.000.00 0.00 8,815.000.0054200

Centros
Educativos
del Casco

Urbano

Todos  los
centros del

Municipio
0.00

Mejoramiento de 
Centro Educación 
Pre- Básica 
(Cerca Perimetral 
en Kínder Hermes 
Erazo)

100,000.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0023400
Colonia San

Pedro.. 0.00

Transferencia al 
sector Educación 
( Subsidio a 
centros 
educativos y 
CRIMO)

600,000.00 53,100.00 0.00 0.00 633,100.00 526,606.99 0.00 0.00 0.00 0.00 526,606.99 0.00  0.000.00 0.00 526,606.9920,000.0055110
Casco
Urbano

Todas las
aldeas 0.00

Total Sector: 780,000.00 0.00 0.00 20,000.00 910,415.50 535,421.99 0.00 0.00 0.00 0.00 535,421.99 0.00 0.00 0.00 0.00 535,421.99150,415.50 0.00

SECTOR DE AGUA

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

3

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Aporte para 
compra de terreno 
 para ampliación 
de microcuenca 
Las Vegas del Rio 
Chiquito.

100,000.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0054200
Las Vegas

del Rio
Chiquito.

0.00

Aporte para 
compra de terreno 
para ampliación 
de microcuenca ( 
Los Pinos) aldea 
Miraflores.

100,000.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0054200 Miraflores 0.00



SECTOR DE AGUA

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

3

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Contraparte para 
ampliación y 
Mejoramiento  de 
proyectos de agua 
( según convenio)

400,000.00 0.00 0.00 0.00 400,000.00 290,584.90 0.00 0.00 0.00 0.00 290,584.90 0.00  0.000.00 0.00 290,584.900.0023400
 Todo el

Municipio. 0.00

Mejoramiento al 
sistema de agua 
potable en la 
comunidad de 
Banderillas.

100,000.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00  0.000.00 0.00 100,000.000.0023400 Banderillas 0.00

Total Sector: 700,000.00 0.00 0.00 0.00 700,000.00 390,584.90 0.00 0.00 0.00 0.00 390,584.90 0.00 0.00 0.00 0.00 390,584.900.00 0.00

SECTOR VIVIENDA

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

4

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Mejoramiento de 
Vivienda ( 
Repellos, Pisos y 
Techos) en el 
Municipio de 
Mercedes Ocot,

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0054200
Todo el

Municipio 0.00

Mejoramiento de 
Viviendas a 
familias de 
escasos recursos 
en área Urbana y 
Rural

200,000.00 8,400.00 0.00 0.00 208,400.00 44,248.00 0.00 0.00 0.00 0.00 44,248.00 0.00  0.000.00 0.00 44,248.000.0054200
Todo el

Municipio. 0.00

Total Sector: 200,000.00 0.00 0.00 0.00 208,400.00 44,248.00 0.00 0.00 0.00 0.00 44,248.00 0.00 0.00 0.00 0.00 44,248.008,400.00 0.00

SECTOR NIÑEZ , ADOLECIENCIA Y JUVENTUD

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

5

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Transferencia al 
sector Niñez, 
Adolescencia y 
Juventud.

293,636.96 0.00 0.00 0.00 293,636.96 105,378.13 0.00 0.00 0.00 0.00 105,378.13 0.00  0.000.00 0.00 105,378.130.0054200
Todo el

Municipio. 0.00

Total Sector: 293,636.96 0.00 0.00 0.00 293,636.96 105,378.13 0.00 0.00 0.00 0.00 105,378.13 0.00 0.00 0.00 0.00 105,378.130.00 0.00

SECTOR SANEAMIENTO

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

6

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Ampliación y 
mantenimiento de 
alcantarillados 
Sanitarios y aguas 
grises en Casco 
Urbano.

200,000.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0023400
Casco

Urbano. 0.00

Aporte para 
construcción de 
vivero Forestal

60,000.00 0.00 0.00 0.00 60,000.00 55,830.00 0.00 0.00 0.00 0.00 55,830.00 0.00  0.000.00 0.00 55,830.000.0054200
Todo el

Municipio. 0.00

Construcción de 
Aceras 
Peatonales

500,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 294,291.38 117,578.92 0.00 0.00 0.00 176,712.46 0.00  0.000.00 0.00 176,712.460.0047210
Colonia San

Pedro. 0.00

Construcción de 
Concreto 
hidráulico ( Calle 
Principal)

0.00 400,000.00 0.00 0.00 400,000.00 201,787.28 0.00 0.00 0.00 0.00 201,787.28 0.00  0.000.00 0.00 201,787.280.0047210
Colonia San

Pedro. 0.00

Construcción de 
Embaulado para 
Aguas Lluvias en 
Barrio Morazán

0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00 151,524.18 0.00 0.00 0.00 0.00 151,524.18 0.00  0.000.00 0.00 151,524.180.0047210

Barrio
Morazán

hacia barrio
El Centro

0.00

Construcción de 
Muro de 
Contención 
entrada a parque 
Vida Mejor hacia 
Auditórium 
Municipal.

0.00 535,309.12 0.00 0.00 535,309.12 535,309.12 0.00 0.00 0.00 0.00 535,309.12 0.00  0.000.00 0.00 535,309.120.0047210
Barrio El

Centro 0.00

Construcción de 
pavimento con 
concreto 
hidráulico 4000 
PSI.

0.00 149,989.85 0.00 0.00 149,989.85 149,989.85 0.00 0.00 0.00 0.00 149,989.85 0.00  0.000.00 0.00 149,989.850.0047210

Barrio El
Centro-

Barrio
Morazán.

0.00

Construcción de 
pedrimentado en 
barrio Morazán

500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.00500,000.0047210

Barrio
Morazán,

Casco
Urbano.

0.00

Construcción de 
Plancha y Muro 
sobre la quebrada 
el chupadero

150,000.00 0.00 0.00 0.00 150,000.00 150,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150,000.00 0.00  0.000.00 0.00 150,000.000.0047210 Banderillas 0.00



SECTOR SANEAMIENTO

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

6

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Fortalecimiento en 
gestión de riesgo 
a la población 
(Organización, 
Actividades y 
obras de 
mitigación

350,000.00 14,490.00 2,402.78 0.00 362,087.22 313,200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 313,200.00 0.00  0.000.00 0.00 313,200.000.0054200
Todo el

Municipio. 0.00

Mejoramiento de 
Cementerio 
Municipales.

500,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 485,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 485,250.00 0.00  0.000.00 0.00 485,250.000.0023400
Casco

Urbano.

Plan del
Rosario, Las

Vegas del
Rio Chiquito

y Jocotán.

0.00

Operación y 
Recolección de 
Desechos Solidos 
en las 
comunidades de 
Plan del Rosario, 
El Coral, CU

650,000.00 0.00 0.00 0.00 650,000.00 641,228.95 0.00 0.00 0.00 0.00 641,228.95 0.00  0.000.00 0.00 641,228.950.0023400
Casco
Urbano

El Coral ,
Plan del
Rosario.

0.00

Total Sector: 2,910,000.00 2,402.78 500,000.00 500,000.00 4,007,386.19 2,978,410.76 117,578.92 0.00 0.00 0.00 2,860,831.84 0.00 0.00 0.00 0.00 2,860,831.841,099,788.97 0.00

4,795,488.260.000.000.00 0.000.00 0.00 4,773,213.260.004,913,067.18 117,578.927,098,338.65540,000.00540,000.002,402.781,343,104.475,757,636.96Total Programa: 22,275.00

2 SECTOR ATENCION A LA MUJER
EJE DE PREVENCION DE VIOLENCIA

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

1

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Talleres y 
Capacitaciones 
sobre derechos 
de la mujer ( 20% 
prevención de 
Violencia)

155,267.13 0.00 0.00 0.00 155,267.13 39,335.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 39,335.00  0.000.00 0.00 39,335.000.0054200
Todo El

Municipio. 0.00

Total Sector: 155,267.13 0.00 0.00 0.00 155,267.13 39,335.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 39,335.00 0.00 0.00 0.00 39,335.000.00 0.00

EJE DE ECONOMIA

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

2

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Apoyo al 
Emprendedurismo 
y talleres 
Vocacionales 
(30% Economía)

160,000.00 0.00 0.00 0.00 160,000.00 44,750.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 44,750.00  0.000.00 0.00 44,750.000.0054200
Todo el

Municipio. 0.00

Ferias 
Microempresariale
s y apoyo a feria 
del agricultor.  (  
30% Economia)

72,900.69 100,000.00 0.00 0.00 172,900.69 123,357.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 123,357.50  0.000.00 0.00 123,357.500.0054200
Todo el

Municipio. 0.00

Total Sector: 232,900.69 0.00 0.00 0.00 332,900.69 168,107.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 168,107.50 0.00 0.00 0.00 168,107.50100,000.00 0.00

EJE PARTCIPACION SOCIAL Y POLITICA

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

3

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Capacitaciones 
sobre genero y 
liderazgo Político 
(10% 
Participación 
Social y Política)

27,633.56 0.00 0.00 0.00 27,633.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0054200
Todo el

Municipio 0.00

Celebraciones 
especiales y otros 
( 10% 
Participación 
Social y Política)

50,000.00 0.00 0.00 0.00 50,000.00 42,921.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 42,921.00  0.000.00 0.00 42,921.000.0054200
Todo El

Municipio. 0.00

Total Sector: 77,633.56 0.00 0.00 0.00 77,633.56 42,921.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 42,921.00 0.00 0.00 0.00 42,921.000.00 0.00

EJE DE SALUD

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

4

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Apoyo a Club de 
embarazadas, 
capacitaciones 
relacionadas con 
el eje temático. 
(20% salud)

55,267.13 0.00 0.00 0.00 55,267.13 32,870.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 32,870.00  0.000.00 0.00 32,870.000.0054200
Todo el

Municipio. 0.00

Brigadas Medicas, 
Ferias de la salud, 
Ayudas Sociales 
etc. (20% Salud)

100,000.00 45,936.07 0.00 0.00 145,936.07 143,720.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 143,720.00  0.000.00 0.00 143,720.000.0054200
Todo el

Municipio. 0.00

Total Sector: 155,267.13 0.00 0.00 0.00 201,203.20 176,590.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 176,590.00 0.00 0.00 0.00 176,590.0045,936.07 0.00



EJE DE EDUCACION

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

5

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Becas y 
Alfabetización de 
mujeres (10% de 
educación)

77,633.56 0.00 0.00 0.00 77,633.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0054200
Casco
Urbano

Todas las
aldeas 0.00

Total Sector: 77,633.56 0.00 0.00 0.00 77,633.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

EJE AMBIENTE

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

6

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Apoyo a huertos 
familiares en todo 
el municipio (10% 
ambiente)

27,633.56 0.00 343.24 0.00 27,290.32 6,217.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,217.00  0.000.00 0.00 6,217.000.0054200
Casco
Urbano

Todas las
aldeas 0.00

Mejoramiento de 
Vivienda ( techos 
repellos, módulos 
y Ecofogones 
mejorados) 10% 
ambiente

50,000.00 45,936.07 0.00 0.00 95,936.07 89,319.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 89,319.00  0.000.00 0.00 89,319.000.0054200
Casco
Urbano

Todas las
aldeas 0.00

Total Sector: 77,633.56 343.24 0.00 0.00 123,226.39 95,536.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 95,536.00 0.00 0.00 0.00 95,536.0045,936.07 0.00

522,489.500.000.00522,489.50 0.000.00 0.00 0.000.00522,489.50 0.00967,864.530.000.00343.24191,872.14776,335.63Total Programa: 0.00

3 TODOS POR LA PAZ
SECTOR CULTURA

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

1

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Subsidio a Casa 
de la 
Cultura/Ferias 
Patronales y otros 
eventos culturales

196,000.00 0.00 0.00 0.00 186,000.00 154,048.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  154,048.500.00 0.00 154,048.5010,000.0054200
Casco
Urbano

Todas las
aldeas 0.00

Total Sector: 196,000.00 0.00 0.00 10,000.00 186,000.00 154,048.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 154,048.50 0.00 154,048.500.00 0.00

SECTOR DEPORTES

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

2

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Compra de 
terreno para 
construcción de 
campo de futbol 
aldea de San José 
Jocotán.

0.00 400,000.00 0.00 0.00 400,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0041130
Aldea de San

José
Jocotán.

0.00

Compra de 
terreno para 
construcción de 
campo deportivo 
aldea de 
Miraflores

400,000.00 0.00 0.00 0.00 400,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0041130 Miraflores 0.00

Mejoramiento de 
Campo deportivo 
de Casco Urbano

400,000.00 0.00 0.00 0.00 400,000.00 101,964.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  101,964.000.00 0.00 101,964.000.0023400
Casco
Urbano 0.00

Mejoramiento de 
campo deportivo 
de Plan del 
Rosario.

400,000.00 0.00 0.00 0.00 400,000.00 399,992.64 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  399,992.640.00 0.00 399,992.640.0023400
Aldea de
Plan del
Rosario

0.00

Total Sector: 1,200,000.00 0.00 0.00 0.00 1,600,000.00 501,956.64 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 501,956.64 0.00 501,956.64400,000.00 0.00

SECTOR  PARTICIPACIÓN CIUDADANA

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

3

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Ayudas Sociales 
(Gastos fúnebres 
y otros )

75,000.00 0.00 686.51 0.00 67,313.49 48,200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  48,200.000.00 0.00 48,200.007,000.0054110
Casco
Urbano

Todas las
aldeas 0.00

Mejoramiento de 
Casa Comunal en 
aldea Chagüites.

100,000.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0023400
Aldea

Chagüites 0.00

Mejoras a parques 
y lugares de 
recreación publica

0.00 152,488.27 0.00 0.00 152,488.27 101,781.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  101,781.000.00 0.00 101,781.000.0047210
Barrio El
Centro. 0.00

Subsidio a 
instituciones sin 
fines de lucro ( 
Juntas de agua, 
patronatos y 
otros)

124,342.52 15,000.00 0.00 0.00 139,342.52 85,791.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  85,791.600.00 0.00 85,791.600.0054200
Casco
Urbano

Todas las
aldeas 0.00



SECTOR  PARTICIPACIÓN CIUDADANA

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

3

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Transferencia a 
empresas 
privadas no 
financiera 
(Alimentación en 
cabildos, 
asambleas 
comunitarias y

160,000.00 0.00 686.51 17,000.00 176,313.49 164,465.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  164,465.000.00 0.00 164,465.000.0054200
Casco
Urbano

Todas las
aldeas 0.00

Total Sector: 459,342.52 1,373.02 17,000.00 7,000.00 635,457.77 400,237.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 400,237.60 0.00 400,237.60167,488.27 0.00

SECTOR PRESERVACIÓN DEL PATRIMONIO

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

4

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Subsidio a Iglesia 
Católica de Casco 
Urbano.

35,000.00 0.00 0.00 0.00 35,000.00 35,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  35,000.000.00 0.00 35,000.000.0054200
Casco

Urbano. 0.00

Total Sector: 35,000.00 0.00 0.00 0.00 35,000.00 35,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35,000.00 0.00 35,000.000.00 0.00

SECTOR SEGURIDAD

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

5

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Apoyo a grupo de 
reservistas 
organizados en el 
municipio.

25,000.00 0.00 0.00 0.00 25,000.00 23,682.09 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  23,682.090.00 0.00 23,682.090.0054200
Casco

Urbano.
Todas las

aldeas 0.00

Construcción de 
caja puente en 
colonia Linda Vista

300,000.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0047210
Linda Vista

C. U 0.00

Construcción de 
Caja Puente en 
las quebraditas 
Colonia Linda 
Vista.

350,000.00 0.00 0.00 0.00 350,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0047210
 Colonia

Linda Vista 0.00

Construcción de 
Caja Puente en 
Las vegas del Rio 
Chiquito.

0.00 200,000.00 0.00 0.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0047210
Las Vegas

del Rio
Chiquito

0.00

Construcción de 
Muro de 
contención en las 
palmas Jocotán.

100,000.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0047210 Jocotán 0.00

Mejoramiento del 
sistema eléctrico 
en área rural.

200,000.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 173,307.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  173,307.500.00 0.00 173,307.500.0023400
Todas las

aldeas. 0.00

Mejoramiento del 
sistema eléctrico 
en área urbana

200,000.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 100,123.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  100,123.000.00 0.00 100,123.000.0023400
Casco
Urbano 0.00

Subsidio a 
comisión 
ciudadana de 
transparencia 
Municipal ( 
Ejecución de 
PTM)

30,000.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 3,620.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  3,620.000.00 0.00 3,620.000.0054200
Casco
Urbano 0.00

Subsidio para 
celebración de 
recreovias y 
eventos 
recreativos.

10,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  10,000.000.00 0.00 10,000.000.0054200
Casco

Urbano.
Todas las

aldeas 0.00

Total Sector: 1,215,000.00 0.00 0.00 0.00 1,415,000.00 310,732.59 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 310,732.59 0.00 310,732.59200,000.00 0.00

1,401,975.330.001,401,975.330.00 0.000.00 0.00 0.000.001,401,975.33 0.003,871,457.7717,000.0017,000.001,373.02767,488.273,105,342.52Total Programa: 0.00

4 PRO-HONDURAS
SECTOR PRODUCTIVIDAD, APOYO A LA  PEQUEÑA Y MEDIANA  EMPRESA

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

1

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Apoyo a pequeños 
productores 
agrícolas, 
apicolas y 
ganaderos (feria 
de 
emprededurismo, 
fertilizante

200,000.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 115,387.50 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.0015,387.50 0.00 15,387.500.0054200
Casco
Urbano

Todas las
aldeas 0.00

Construcción de 
Bodega para feria 
del agricultor

0.00 150,000.00 0.00 0.00 150,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0047210
Barrio El

Centro 0.00



SECTOR PRODUCTIVIDAD, APOYO A LA  PEQUEÑA Y MEDIANA  EMPRESA

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

1

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Construcción de 
pedrimentado  en 
aldea el Coral.

200,000.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 198,300.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.00198,300.57 0.00 198,300.570.0047210 El Coral 0.00

Construcción de 
pedrimentado en 
aldea El 
Limoncito.

200,000.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0047210
Aldea El

Limoncito. 0.00

Construcción de 
pedrimentado en 
aldea El Tular.

200,000.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.00200,000.00 0.00 200,000.000.0047210 El Tular 0.00

Construcción de 
pedrimentado en 
aldea San Antonio

200,000.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.00200,000.00 0.00 200,000.000.0047210 San Antonio. 0.00

Construcción de 
pedrimentado en 
calle principal 
aldea Concepción

200,000.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.00200,000.00 0.00 200,000.000.0047210
Aldea

Concepción 0.00

Construcción de 
pedrimentado en 
calle principal 
zona La Zeta.

300,000.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.00300,000.00 0.00 300,000.000.0047210 La Zeta. 0.00

Fortalecimiento al 
desarrollo 
Económico local 
(Asistencia 
Técnica, Mesa 
UDEL etc.)

234,000.00 0.00 0.00 0.00 234,000.00 132,908.95 17,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.00115,908.95 0.00 115,908.950.0054200
Casco

Urbano.
Todas las

aldeas 0.00

Mejoramiento de 
Calles Publicas en 
zona Rural

691,449.14 363,619.69 686.51 500,000.00 1,554,382.32 1,279,291.31 439,146.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.00840,145.00 0.00 840,145.000.0023400
Todas las

aldeas 0.00

Total Sector: 2,425,449.14 686.51 500,000.00 0.00 3,438,382.32 2,825,888.33 756,146.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,069,742.02 0.00 0.00 2,069,742.02513,619.69 0.00

2,069,742.020.000.000.00 2,069,742.020.00 0.00 0.000.002,825,888.33 756,146.313,438,382.320.00500,000.00686.51513,619.692,425,449.14Total Programa: 0.00

5 SECTOR INFRAESTRUCTURA
SECTOR DE EDIFICACION DE BIENES MUNICIPALES

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

2

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Construcción de 
Anexo a Mercado 
municipal.

0.00 110,000.00 68.17 0.00 109,931.83 108,333.10 0.00 0.00 0.00 108,333.10 0.00 0.00  0.000.00 0.00 108,333.100.0047210
Casco
Urbano 0.00

Culminación de 
Construcción de 
cubículos para 
plaza comercial 
Municipal. ( II 
etapa)

0.00 487,988.39 0.00 0.00 418,352.07 418,321.14 0.00 1.00 0.00 418,320.14 0.00 0.00  0.000.00 0.00 418,320.1469,636.3247210
Casco
Urbano 0.00

Culminación de 
Construcción de 
Muro de 
contención, 
escaleras y 
mejoras a 
parques

0.00 354,449.42 0.00 69,636.32 424,085.74 424,085.74 92,558.01 798.07 0.00 330,729.66 0.00 0.00  0.000.00 0.00 330,729.660.0047210
Casco
Urbano 0.00

Equipamiento a 
cubículos 
comerciales

0.00 209,852.42 0.00 0.00 209,852.42 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.000.0055110
Casco
Urbano 0.00

Mejoramiento de 
Auditórium 
Municipal 
(Electrificación, 
ventanas, 
portones de 
acceso y 
mobiliario)

600,000.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 0.00500,000.0023400
Casco
Urbano 0.00

Total Sector: 600,000.00 68.17 69,636.32 569,636.32 1,262,222.06 950,739.98 92,558.01 799.07 0.00 857,382.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 857,382.901,162,290.23 0.00

SECTOR DE ADQUISICION DE EQUIPOS

PROYECTO Pres. Anual Ampliac. Dismin. Trasp Mas Trasp Menos Pres. Vig Monto 
Acumul. PROP. Donaciones PTMO 10% Infra. Vida Mejor 

80% 5% Mujer 20% Paz10% Pro-H 20% Gast. Total Tran.

3

Objeto Area Urbana Area Rural Desde el 5% hasta el 
20% COVID19

Adquisición de 
equipos varios de 
oficina

44,712.62 0.00 0.00 0.00 44,712.62 34,371.00 0.00 0.00 0.00 34,371.00 0.00 0.00  0.000.00 0.00 34,371.000.0042120
Casco
Urbano 0.00

Total Sector: 44,712.62 0.00 0.00 0.00 44,712.62 34,371.00 0.00 0.00 0.00 34,371.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 34,371.000.00 0.00
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